
QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
02 (duas) diárias. Origem: Belém. Destino: Tailândia - PA. 
Período de 07 a 09 de março de 2008. Objetivo: a serviço da 
Corporação.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2008
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2008

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, sito a 
Avenida Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no CNPJ 
nº 34.847.236/0001-80, neste ato representado por seu 
ordenador de despesa Cel QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA RG 10937 CBMPA – Comandante Geral, no âmbito de 
suas atribuições legais, resolve DISPENSAR a Licitação para 
a aquisição de 13.606 (trezentas mil seiscentos e seis) cestas 
básicas junto à empresa DISTRIBUIDORA JR. COMERCIO DE 
GENÊRO ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ nº 07.544.696/0001-66, 
no valor de R$ 1.399.914,00 (hum milhão trezentos e noventa 
e nove mil novecentos e quatorze reais), para realizar suporte 
básico as famílias atingidas pelo período de enchentes no Estado 
do Pará, fundamentada nas disposições contidas no Inciso IV 
do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, do 
mencionado diploma legal.
Belém, 12 de maio de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para a aquisição de 13.606 (treze mil seiscentas 
e seis) cestas básicas, fundamentada nas disposições contidas 
no Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do 
mencionado diploma legal, assim como no Parecer Jurídico da 
Comissão de Justiça do CBMPA.
Belém, 12 de maio de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

ERRATA
Onde-se: Portaria nº 1572/2008 - Pagamento de 1 diária 
no dia  17/04/2008 e 1573/2008 - Pagamento de 1 diária no 
dia 17/04/2008
Leia-se: Portaria nº 1572/2008 - Pagamento de 1 diária nos 
dias  17/04 e 05/05/2008 e 1573/2008 - Pagamento de 1/2 
diária no dia 17/04/2008

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 101/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza 
para atender às necessidades do Centro de Recuperação de 
Capanema.
Vigência: 14/05/2008 a 13/05/2009
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 088/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote I – 
carne bovina), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 46.992,96
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008

Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 089/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote II – frango 
congelado), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 17.486,50
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 090/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa SARAIVA E SARAIVA LTDA (CNPJ nº 
04.135.861/0001-38)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote III – 
estivas em geral), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 71.998,91
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova II, Tv. WE 
13, nº 662, Sala 02, bairro do Coqueiro, Cep: 67130-000, 
Ananindeua/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 091/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa IMPULSO COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 83.930.495/0001-
85)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote IV – 
temperos e hortifrutigranjeiros), a fim de suprir as necessidades 
do Centro de Recuperação de Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 11.034,18
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Afuá, nº 15, Conjunto Médice II, 
bairro da Marambaia, Cep: 66620-170, Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 092/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 07.544.696/0001-66)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote V – peixe), 
a fim de suprir as necessidades do Centro de Recuperação de 
Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 76.802,82
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 01, 
nº 238, bairro Marambaia, Cep: 66623-590, Belém/PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 093/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DISTRIBUIDORA VILNA COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA (CNPJ nº 08.171.873/0001-79)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote VI – pão), 
a fim de suprir as necessidades do Centro de Recuperação de 

Bragança.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 13.428,80
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio H de Lima, 
nº 46 – Baixos, bairro Castanheira, Cep: 66613-630, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA nº 529/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 14 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, 
matrícula nº 5138477, como fiscal do Contrato nº 100/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços funerários com 
o fornecimento de urnas mortuárias, destinados aos internos 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 14/05/2008 a 13/05/2009, 
celebrado entre a Empresa Funerária Pax Metropolitana Serviços 
Póstumos Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 087/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, XVI, da 
Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e o 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
(CNPJ nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: Prestação de serviço dedicado (fornecimento de link´s) 
para diversas localidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Vigência: 08/05/2008 a 07/05/2009
Valor: R$ R$ 324.024,98
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Cep: 66820-000, Belém/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 010/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e o 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
(CNPJ nº 05.059.613/0001-18)
Objeto: Prestação de serviço dedicado (fornecimento de link´s) 
para diversas localidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Valor: R$ R$ 324.024,98
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA nº. 543/2008-GAB.SUSIPE 14/05/2008.

OSUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENINTENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suasatribuições legais etc.
RESOLVE:
I- Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração daSindicância Administrativa de 
caráter investigatório objetivando apurarresponsabilidades 
administrativas e funcionais, em todas as circunstancias, 
dosfatos narrados no Memo. 19/2008 – NAL, de 31/01/08, 
acerca dos relatórios de inspeçõesna infra-estrutura de rede 
de drenagem pluvial e esgoto nas dependências doCentro de 
Recuperação Psiquiátrico de Americano.  
II- Constituir Comissão constituída pelos servidores MAURICIO 
DO SOCORRO ARAÚJODE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, Presidente, SAIDY MERCÊS DOS SANTOSDIAS, 
Consultora Jurídica, Membro, DILSON LOBATO PERES, 
Advogado, Membro eRENATO NUNES VALLE, Advogado, 
Suplente, para dar cumprimento ao itemprecedente;
III– DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo sereportar diretamente aos 
núcleos e departamentos deste órgão e aos demaisórgãos 
da administração pública, para diligências necessárias à 
instituiçãoprocessual;
V– DETERMINAR à referida comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei5810/94, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final daapuração.


